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Układ zasilania i sterowania silnika napędowego mechanizmu
obrotu, zwłaszcza nadwozia maszyn czerpalnych

Przedmiotem wynalazku jest układ zasilania i ste¬
rowania silnika napędowego mechanizmu obrotu
zwłaszcza nadwozia maszyn czerpalnych z kołem
czerpakowym.

W maszynach czerpalnych do napędu obrotu nad¬
wozia stosowany jest klasyczny układ Leonarda,
składający się z prądnicy sterującej, wzbudnicy
i silnika napędowego. Jako prądnica sterująca sto¬
sowana jest prądnica obcowzbudna posiadająca
jedno uzwojenie sterujące i charakteryzująca się
małym współczynnikiem wzmocnienia. Wadą tego
układu jest duża liczba maszyn, duży i ciężko pra¬
cujący sterownik, zajmujący dużo miejsca w i tak
już ciasnej kabinie oraz brak możliwości zrealizo¬
wania sprzężeń zwrotnych.

Znane inne rozwiązania układu zasilania i stero¬
wania silników napędowych prądu stałego, na przy¬
kład, z zastosowaniem amplidyny, ze względu na
ich budowę strukturalną i sposób sterowania, nie
znalazły zastosowania do napędu obrotu nadwozia
maszyn czerpalnych.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wad i nie¬
dogodności dotychczas stosowanego rozwiązania. Cel
ten został osiągnięty dzięki stworzeniu układu na¬
pędowego, w którym silnik napędowy prądu stałego
zasilany jest z amplidyny poprzez stycznik mani¬
pulacyjny, przy czym napięcie wyjściowe amplidy¬
ny, a tym samym prędkość obrotowa silnika napę¬
dowego, są regulowane przez zmianę prądu w jed¬
nym uzwojeniu sterującym amplidyny za pomocą
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oporników sterowanych sterownikiem prędkości, a
do drugiego uzwojenia sterującego amplidyny jest
podłączone sprzężenie zwrotne prądowe ujemne, po¬
chodzące od silnika napędowego obrotu nadwozia
lub od silnika napędowego koła czerpakowego.
Stycznik manipulacyjny zamykający obwód główny
jest wyłączany i załączany równocześnie z uzwo¬
jeniem sterującym amplidyny.

Korzystnym skutkiem stosowania wynalazku jest
zmniejszenie mocy wzbudzenia prądnicy, zmniej¬
szenie aparatury sterowniczej, ułatwienie sterowa¬
nia, łagodny przebieg rozruchu i hamowania, zabez¬
pieczenie wysięgnika z kołem czerpakowym przed
przeciążeniem i uszkodzeniem i dzięki temu znaczne
zwiększenie wydajności maszyny.

Przedmiot wynalazku został przedstawiony w
przykładowym wykonaniu na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia układ w schemacie ideowym,
fig. 2 — układ sterowania styczników w schemacie
obwodowym, fig. 3 — układ sterowania oporników
w schemacie obwodowym, fig. 4 — układ sprzężenia
zwrotnego prądowego ujemnego od silnika napędo¬
wego mechanizmu obrotu w schemacie obwodowym,
a fig. 5 — układ sprzężenia zwrotnego prądowego
ujemnego od silnika napędowego koła czerpakowego
w schemacie obwodowym.

Układ składa się z silnika napędowego M ampli¬
dyny G, wyposażonej w trzy uzwojenia sterujące
G12, G34 i G56, stycznika manipulacyjnego SG-1,
silnika napędowego mechanizmu obrotu nadwozia
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MG wyposażonego w uzwojenie wzbudzenia MG12,
a podłączonego do zacisków wyjściowych amplidyny
GG1 — GH1, poprzez włączony szeregowo stycznik
manipulacyjny SG-1 i opornik RG, do którego pod¬
łączone jest sprzężenie zwrotne prądowe ujemne.

Załączanie silnika napędowego M amplidyny G,
silnika napędowego mechanizmu obrotu MG oraz
zmiana kierunku obrotu silnika MG dokonywana
jest stycznikami: stycznikiem SI załączająoym sil¬
nik M, stycznikiem manipulacyjnym SG załączają¬
cym silnik MG oraz stycznikami kierunkowymi
SP i SL. Sterowanie prędkości obrotowej silnika MG
odbywa się poprzez zmianę natężenia prądu w uzwo¬
jeniu* sterującym ^amplidyny G12. Uzwojenie ste¬
rujące amplidyny G12, zasilane napięciem Ul po¬
przez zestyki styczników kierunkowych SP-2 i SL-2,
posia"d1f^w^czorie szeregowo oporniki R3, R4, R5
i R6 do regulacji natężenia prądu. Regulacja natę¬
żenia prądu następuje poprzez włączanie lub wyłą¬
czanie oporników R3, R4, R5 i R& ze stykami ste¬
rownika prędkości N-7, N-8, N-9 i N-10. Cewka
stycznika manipulacyjnego SG ma włączone szere¬
gowo zestyk zwiemy sterownika prędkości N-^3
oraz gałęź równoległą wyłączników krańcowych
WKP i WKL, ograniczających obrót podwozia.
W szereg z wyłącznikiem krańcowym WKP włączony
jest zestyk zwiemy stycznika prędkości N-l, nato¬
miast w szereg z wyłącznikiem krańcowym WKL
włączony: jest zestyk zwiemy sterownika prędkości
N-2. W obwód cewki stycznika kierunkowego SP
włączony jest zestyk zwiemy sterownika prędkości
N-4, a w obwodzie stycznika kierunkowego SL
włączony jest zestyk zwiemy sterownika prędkości
N-5. W obwodzie cewki stycznika Si włączony jest
szeregowo zestyk zwiemy sterownika prędkości N-6,
przycisk załączający PZ, przycisk wyłączający PW.
Ponadto równolegle do zestyku zwiernego sterow¬
nika prędkości N-6 i przycisku załączającego PZ
włączony jest zestyk zwiemy stycznika SI—2 pod¬
trzymujący cewkę stycznika SI. Obwody cewek
styczników SP, SL i SI włączone są do napięcia
sterowania U5 poprzez zestyk zwiemy stycznika
manipulacyjnego SG-3, stwarzający możliwość wy¬
łączenia styczników SP, SL i SI w czasie wyłącze¬
nia stycznika SG.

Sterowanie kierunku i prędkości silnika napędo¬
wego MG dokonywane sterownikiem krzywkowym,
symetrycznym, dwukierunkowym, wielopołożenio-
wym wyposażonym w zestyki zwierne N-l, N-2,
N-S, N-4, N-5, N-6, N-7, N-8, N-9 i N-10 oraz przy¬
ciskiem załączającym PZ przebiega następująco.
Po naciśnięciu przycisku załączającego PZ przy
ustawieniu sterownika prędkości w położeniu zero¬
wym i załączonym zestyku N-6 zostaje załączony
stycznik SI włączający poprzez zestyki SI—1 silnik
napędowy M amplidyny G. Następnie sterownik
prę<&ości zostaje ustawiony na stopniu pierwszym
i zamykając swoje zestyki N-l lub N-2 oraz N-3
powoduje załączenie stycznika manipulacyjnego SG,
SG-1 i włączającego silnik napędowy mechanizmu
MG na napięcie biegu jałowego amplidyny G. Na
drugim stopniu sterownika' prędkości zostają załą¬
czone zestyki N-4 lub N-5 powodujące załączenie
napięcia Ul do uzwojenia sterującego amplidyny
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G12 przy włączonych opornikach R3, R4, R5 i R6.
W tym stanie prąd w uzwojeniu wzbudzenia am¬
plidyny G12 posiada najmniejszą wartość a silnik
napędowy mechanizmu MG rozwija najmniejszą

5 prędkość obrotową.
Przechodząc na kolejne stopnie sterownika pręd¬

kości zostają zwierane kolejno zestyki sterownika
prędkości N-7, N-8, N-9 i N-10 eliminując kolejno
oporniki R3, R4, R5 i R6. Powoduje to wzrost prądu

10 w uzwojeniu sterującym amplidyny G12 oraz wzrost
napięcia na zaciskach amplidyny GG1—GH1, a w re¬
zultacie tego wzrost prędkości obrotowej silnika na¬
pędowego MG. Przechodząc stopnie sterownika z
powrotem od stopnia najwyższego do stopnia zero-

15 wego zostają kolejno rozwierane stopnie sterownika
N-10, N-9, N-8, N-7, N-5 lub N-4, N-3 czemu odpo¬
wiada stopniowe zmniejszanie prędkości obrotowej
silnika napędowego mechanizmu MG. Po ustawieniu
sterownika na stopniu zerowym zostaje rozwarty

20 zestyk sterownika prędkości N-3 powodując wyłą¬
czenie stycznika manipulacyjnego SG, SG-1 i wyłą¬
czenie silnika napędowego MG.
. W układzie zrealizowano sprzężenie prądowe

ujemne za pomocą opornika RG, włączonego w
obwód główny, oporników dodatkowych Rl, R2 oraz
diod prostowniczych Dl, D2. Do tego celu wyko¬
rzystano jedno z uzwojeń sterujących amplidyny
G34. Do układu sprzężenia zwrotnego doprowadzo¬
ne jest napięcie porównawcze U3. Amperozwoje
uzwojenia G34 są skierowane przeciwnie do ampe-
rozwejów uzwojenia G12. Sprzężenie zwrotne* ujem¬
ne* działa od momentu, gdy spadek napięcia URG
na oporniku RG jest większy od spadku napięcia
na oporniku dodatkowym Rl lub R2. Działanie

55 sprzężenia zwrotnego objawia się szybkim odwzbu-
dzaniem amplidyny G, a przez to szybkim zwalnia¬
niem prędkości obrotowej silnika napędowego
mechanizmu MG. Opornik RG jest tak dobrany, że
sprzężenie zwrotne działa gdy prąd w obwodzie

40 głównym silnika MG przekroczy założoną dopusz¬
czalną wartość.

Układ może posiadać również drugie sprzężenie
zwrotne prądowe ujemne, pochodzące od silnika

45 koła czerpakowego MK, a włączone do trzeciego
uzwojenia sterującego amplidyny G56. Sprzężenie
to zrealizowano za pomocą przekładnika prądowego
PJ włączonego w obwód zasilania silnika napędo¬
wego koła czerpakowego MK, prostownika PR, opor-

B_ ników dodatkowych R7, R8 i R9 oraz diody pros-
towniczej D3. Do układu sprzężenia zwrotnego od
koła czerpakowego doprowadzone jest napięcie po¬
równawcze U4. Napięcie na oporniku R7 powsta¬
jące pod wpływem prądu płynącego z przekładnika
PJ jest prostowane układem diod PR i następnie
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doprowadzone do opornika R8.

Napięcie na oporniku R8 proporcjonalne do prądu
stojana silnika koła czerpakowego MK jest porów¬
nywane z napięciem na oporniku R9 podłączonym

60 do napięcia porównawczego TJ4. Amperozwoje uzwo¬
jenia sprzężenia zwrotnego G56 są skierowane prze¬
ciwnie do amperozwojów uzwojenia sterującego
G12. Gdy spadek napięcia na oporniku R9 jest
większy od spadku napięcia na oporniku R8 wuzwo-

65 jeniu G56 nie płynie żaden prąd. Gdy spadek na-
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pięcia na oporniku R8 jest większy od spadku na¬
pięcia na oporniku R9 w uzwojeniu G56 szybko
wzrasta prąd powodując szybkie odwzbudzenie am-
plidyny a w rezultacie szybkie zmniejszenie pręd¬
kości obrotowej silnika MG. Opornik R7 jest tak
dobrany, że sprzężenie zwrotne działa gdy prąd w
obwodzie stojana silnika koła czerpakowego MK
przekroczy założoną dopuszczalną wartość.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ zasilania i sterowania silnika napędo¬
wego mechanizmu obrotu, zwłaszcza nadwozia ma¬
szyn czerpalnych, wyposażonych w koło czerpakowe
do pobierania materiałów, znamienny tym, że silnik
napędowy prądu stałego (MG) zasilany jest z am-
plidyny (G) poprzez stycznik manipulacyjny (SG),
przy czym napięcie wyjściowe amplidyny (G),
a tym samym prędkość obrotowa silnika napędowego
(MG), są regulowane przez zmianę prądu w jednym
uzwojeniu sterującym (G12) amplidyny (G) za po- V20
mocą oporników (R3, R4, R5, R6) sterowanych ste¬
rownikiem prędkości (N-l, N-2, N-3, N-4, N-5, N-6,
N-7, N-8, N-9, N-10), a do drugiego uzwojenia ste¬
rującego (G43) amplidyny (G) jest podłączone sprzę¬
żenie zwrotne prądowe ujemne, pochodzące od sil
nika napędowego (MG) obrotu nadwozia.
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2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
stycznik manipulacyjny (SG), zamykający obwód
główny, jest wyłączany i załączany równocześnie
z uzwojeniem sterującym amplidyny (G-12).

3. Układ zasilania i sterowania silnika napędo¬
wego mechanizmu obrotu zwłaszcza nadwozia ma¬
szyn czerpalnych wyposażonych w koło czerpakowe
do pobierania materiałów, znamienny tym, że silnik
napędowy prądu stałego (MG) zasilany jest z ampli¬
dyny (G) poprzez stycznik manipulacyjny (SG),
przy czym napięcie wyjściowe amplidyny (G), a tynT
samym prędkość obrotowa silnika napędowego (MG)
są regulowane przez zmianę prądu w jednym uzwo¬
jeniu sterującym (G12) amplidyny (G) za pomocą
oporników (R3, R4, R5, R6) sterowanych sterowni¬
kiem prędkości (N-l, N-2, N-3, N-4, N^IV6, N-7,
N-8, N-9, N-10), a do trzeciego uzwojenia*sterującego
(G56) amplidyny (G) jest podłączone sprzężenie
zwrotne prądowe ujemne, pochodząc^ od silnika
napędowego (MK) koła czerpakowego. -• *

4. Układ według zastrz. 3, znamienny tym, że
stycznik manipulacyjny (SG) zamykający obwód
główny jest wyłączany i załączany równocześnie z
uzwojeniem sterującym amplidyny (G12).

MGf2

U2



107 599

G34\

URG

Dl
-n-

• •

P.1

R2[
~\U3
02

-w—
SG-1

Fig.4

N-3

N-4

N-5.

U5

N-1 2 WKP

IL2 imt

SG

-a-i

SP

-B-l
SL

0-
S/-2

u* n-6 a
fig.2

o o . —o—o- 0-1

GI2 N-7\

R3
-&

R4 P5

"7! ?n
5P-2

"sŁ-2~
"s/.-F W

fi>6 Fig.3

G56 [
*D3

R8

n R9

PR
-w—

-w-

R7

fp"

U4
Fig.5

ŁDA — Zakład 2 — zam. 110 egz.

Cena 45 zł


	PL107599B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


